UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

R.D. Iacobi Marchantii Vitis Florigera

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

Opusculum IV. Cupressus funebris: pro Defunctis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56381](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-56381)

OPVSCVLVM IV. CUPRESSUS FUNEBRIS PRO DEFVNCTIS.

Lect. *Eccemanus missa ad me, in qua involutus erat liber, & scripta erant in eo Lamentationes, & Carmen, & Vx. Ezech. 2. & 3.*

Explicatio huius libri mystici.
Ezech. 2.
Ezech. 3.
M Vltis refertur est mysteriis liber ille, de quo Propheta ait : *Et vidi, & ecce manus missa ad me ; in qua erat involutus liber : & expandit illum coram me, qui erat scriptus intus & foris : & scripta erant in eo lamentationes, & carmen, & vx.* Iustus est autem Propheta hunc librum comedere, & viscera sua illo pascere. Multa de hoc libro dixerunt sacri Interpretes.

Liber hic primo est S. Script.
In primis S. Gregorius hom. 9. in Ezech. dicit hunc librum esse sacram Scripturam. Est enim liber scriptus intus per allegoriam & mysticos sensus, foris per historiam : intus, quia invisibilia promittit, foris, quia visibilia præceptorum suorum rectitudine disponit : intus, quia cælestia pollicetur, foris, quia terrena qualiter sint contemptibilia, vel in usu habenda, ostendit. *Involutus est*, ut ipsa obsecratis occasio sit plurimum sensuum, & occasionem det studii & meditationis ad illum evolvendum, & mentem ad divina elevandum.

2. Liber hic est ipsa prophetia Ezechielis.
Secundo nonnulli interpretantur hunc librum esse ipsam Prophetiam Ezechielis, quæ continebat lamentationes, & carmen, & vx. Continebat enim planctus super peccatores ; continebat & lætitiæ carmen pro iustis, & vx, sive maledictionem pro desperatis. Audi Ambrosium lib. 2. de Penitentia, cap. 6. *Ezechiel iussus est flere ierusalem & accepit librum, in cuius capite scripta erat lamentatio & melos, & vx; duo tristitia, & unum delectabile : quoniam ille salvus erit in futuro, qui in hoc seculo plus fleverit.* Hæc Ambrosius. Cui conforme est illud S. Irenæi epist. 46. *In Scripturis penitens plangitur, iustus canitur, desperans maledicunt.*

3. Hic liber est arcana consiliorum Dei.
Tertio, dicere possumus hunc librum involutum significare arcanum consiliorum & decretorum Dei. Hic scriptus est intus & foris, quia infinita Dei consilia in eo sunt scripta. Et involutus est, quia in Dei mente reconditus, & nobis ignotus, nisi quandoque per effectus nobis de illo quidpiam aperiat : qui quidem effectus sæpe nos in admirationem rapiunt, quia iudicia Dei esse admirabilia videmus circa multos, cum in vitam in morte.

Sed accommodate ad nostrum propofitum dixerò, hunc librum, tresque eius partes, tres deligare status animarum post hanc vitam, in Cælo, in Purgatorio, in Inferno.

Atque, ut à Cælo inchoemus, pro Beatorum designando statu, scriptum est in illo libro carmen, sive melos, hoc est, vita læta Beatissimis promissa ibi denunciat : quod quidem ponitur hic inter lamenta & vx, quia, ut dicit Sancti Gregorius : *Per lætitiæ penitentia fit ut perveniamus ad carmen vite, quod si penitendo affigi nolimus, fit ut vx postmodum sine fine sentiamus.* Vltimus adverte Origenes, Carmen concernens gloriam Sanctis promissam, & vitam Beatorum, scriptum esse intus, sive in anteriori parte libri foris autem, sive retro scriptum esse lamentum peccatores penitentes concernens, & postmodum ibi retroforsum sequi Vx, peccatores spectans desperantes, vel obstinatos.

Quid ergo aliud Carmen huius libri indicat, nisi hymnum & canticum perpetuum lætitiæ, quod concinunt Beati, de quibus legimus : *Te decet hymnus Deus in Sion, & c. Et Beati qui habitant in domo tua Domine in secula seculorum laudabunt te ? An non & ibi carmen perpetuum ab Angelis pronunciatum : Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus Sabaoth ? An non ibi perenne Alleluia ? Ideo & ibi Templum asseritur, quia laus illic perennis resonat, cuius typum representant Tempia nostra. Nota in Apocalypsi laus & gratiarum actio, quam seniores & animalia & Angelorum reddunt milia, coram throno Agni ; ubi & ad pedes Agni coronas mittunt, Seniores, & applaudunt omnes creature. Notum est & canticum novum, quod concinunt sequentes Agnum. Ibi igitur adimplebitur illud perfectissime : *Immiste in os meum canticum novum, psalmum carmen Deo nostro.**

Alter pars libri continet Vx, sive maledictionem, & designat statum animarum in Inferno. Quia ibi est continua vox desperationis & blasphemiarum ; personans contra cælum & terram infelicissimè, contra Deum & Christum horribilissimè, contra Angelos & electos cum invidia & livore. Immo ibi personat maledictio contra parentes & amicos, contra peccati socios, & contra seipsum maxime ; quod in hanc infelicissimam sortem sua inciderint culpa, quam facile poterant evitare. Ibi ergo æteram Vx, & nihil nisi Vx, quia illud semper

semper renovabit consideratio æternitatis pœnæ, quæ illos affliget, & configet, quamdiu cælum erit cælum, quamdiu terra erit terra, quamdiu Angelus erit Angelus, quamdiu Deus erit Deus, hoc est, in sæcula sæculorum; sine ulla imminutione, etiam post myriades myriadum annorum. Et hoc Væ æternum, vox desperationis & blasphemiz contra Deum & creaturas, recte dicitur esse *Fumus tormentorum eorum, qui ascendit in sæcula sæculorum.* An non tibi videtur Iob eorum infelix & luctuosum Væ adumbrare, ac ipsos representare, dum dicit: *Pereat dies, in qua natus sum; & nox, in qua dicitur est: Conceptus est homo. Dies ille vertatur in tenebras, non requirat eum Deus desuper, nec illustratur lumine. Obscuretur eum tenebra & umbra mortis, occupet eum caligo, & involvatur amaritudine. Noctem ille tenebrosus verbo possideat, nec computetur in diebus anni, nec numeretur in mensibus, &c. Quia non conclusit ostia ventris qui portavit me, nec abstulit mala ab oculo meo. Quare non in vulva mortuus sum? egressus ex utero non stans perii? Quare exceptus genibus? Cur lactatus uberibus? Hæc erit musica, hoc canticum, hæc matutina, hæc laudes, hæc parvæ & magnæ horæ, hæc Vesperæ reproborum in inferno, sine Completorio: sicut & electorum in cælo & gloria perenne erit Alleluia. Quapropter monebat Sanctus Gregorius hom. 9. in Ezechielem. *Quid igitur, fratres, quid agendum est nobis miseris, nisi ut erigilemus ad verba huius voluminis, & mala quæ nos egisse meminimus, scitis puniamus, ut per lamenta penitentia per veniamus ad carmen vite. Ne si affligi modo penitendo nolimus, Væ postmodum sine fine sentiamus.* Hæc ille.*

Apoc. 14.

Iob. 3.

3 Lamentationes, statum animarum in Purgatorio

Ha anima lamenta sua primo converunt ad Deum. Psal. 29.

Iona 2.

Tertia pars libri continet Lamentationes, quæ licet recte accipiantur, ut significant dolores & lamenta penitentium in hoc sæculo, ut evadant æternum Væ & pertingant ad Carmen vite, ut iam diximus ex S. Gregorio, & adimplatur S. Ambrosius & Hieronymus: attamen etiam accommode hanc partem libri continentem lamentationes dixeris significare statum animarum in Purgatorio. Hæc etenim ob pœnas acerbas non sunt sine lamentis & suspiriis continuis, donec educantur de loco carceris & purgatorii flammis, ad consistendum nomini Domini, & decantandum Carmen vite cum Beatis.

Quapropter voces suas lamentabiles primo converunt ad Deum, ut inveniant misericordiam & refrigerium: *De profundis clama vi ad te Domine (de abyssis terræ & pelago pœnarum) exaudi vocem meam. Si iniquitates observaveris, quis sustinebit? Apud te propitiatio est. Sunt inftar lonæ de ventre pifces & profunditate maris ad Deum clamantis; ita ut & cis illa ipsius conveniat tandem oratio: Clama vi de tribulatione mea ad Dominum, & exaudivit me: de ventre inferi clama vi, & exaudivit vocem meam. Et proiecit me in profundum in corde maris, & flumen circumdedit me: omnes*

gurgites tui & fluvius tui super me transferunt. Et ego dixi, abiectus sum à conspectu oculorum tuorum: verum tamen rursum videbo templum sanctum tuum. Sicut ergo tandem pifcis evomuit lonam in aridam, ita & vomit venter inferi hæc animas in terram viventium, Deo ita decernente & misericordante.

Secundo, ad Angelos suas convertunt lamentationes, ut ab his à quibus toto vite decursu beneficia & favores, directionemque specialem hausit, nunc etiam consolationem accipiant, & auxilium ad egrediendum pœnali ex hoc ergastulo. Quia & ipsorum est eos introducere de loco expiationis, in locum æternæ exultationis. Quapropter & nos dicere possumus Angelis eorum custodibus & fautoribus illud: *Ite Angeli veloces ad gentem convulsam & dilaceratam, ad gentem expectantem & conculcatam.* Hoc enim etiam verum est de turba animarum, quæ in pœnis purgatorii torquentur, & quasi in torculari calcantur, gentem nimirum esse convulsam & dilaceratam, ideoque velociter auxilium expectare, & maxime ab Angelis sibi ab utero usque ad sepulchrum comitibus, & futuræ gloriæ confortibus.

Tertio, ad Beatos suas dirigunt lamentationes; ad illos præsertim quorum patrocinio specialiter confisi sunt, dum in hac vita mortali degerent, quorumque auxilium in necessitatibus sæpe experti sunt, speciali devotione eis addicti. Neque hiis tunc desunt in summa tribulatione & necessitate. Sed sicut olim Hieremias servi Regis submisit funiculos & pannos veteres, ut qui nudus pene in lacum iniectus fuerat, molli extraherentur manu, & pannorum adiumento ac tegumento educeretur: sic & Beati, Regis æterni servi, pannos suos veteres, hoc est, antiqua merita, funesque specialis intercessionis mittunt his in lacum deiectis & incarceratis, ut illis cooperati & adiuti, educantur securum, & coram facie Regis comparcant, felices cum ipsis futuri ex eius vilione.

Quarto, dirigunt lamentationes suas ad amicos suos viventes, quorum ope possunt adjuvari. Et quidem adjuvari possunt opibus ipsis quos moriendo ipsis reliquerunt, si in pia opera impendantur, in elemosynas & opera misericordiz, in suffragia & sacrificia, aliasque causas pias. Suis ergo lamentis pietatem & compassionem eorum cordi inculcare satagunt, ne illis ditari luxurienter & prodigant, aut in processus & lites infeliciter impendant: sed extremam necessitatem patientibus succurrant, in carcere isto pœnali, sed acerbato, ad tempus detentis, quod abbreviare, in eorum litum esse potestare. Nota est & decantata vox illa defunctorum lamenta representans: *Miseremini mei, miseremini mei, saltem vos amici mei, quia manus Domini tetigit me. Quare persequemini me sicut Deus, & carnibus meis saturamini?*

Non est vox ista vox desperationum, quia scilicet finiendas tandem pœnas & supplicia, sed est vox deplor.

2. Ad suos quondam Angelos tutelares.

Isai. 48.

3. Ad Beatos, maxime suos patronos. Hier. 32.

4. Ad amicos adhuc vivos.

deplorantium poenarum acerbitatem, & longam miseriarum catenam; auxiliumque implorantium, ut quantocyus liberentur. Merito sane lamentum ab eis eliciunt poenae istae gravissimae supra omnes huius mortalium vitae: angoremque ac pressuram grandem parit, quod nesciant quando sint finem accepturæ, quia & unicum peccatum veniale multo potest plecti tempore. Vndique igitur opem suis accersunt lamentis, & cum magno opere iuvari possint à suis heredibus & amicis, eorum se pe coguntur deplorare ingratitude.

Hæc igitur tres sunt libri nostri mystici partes, per *Carmen, Væ, Lamentationes* designatæ: quem quidem librum per singulas suas partes comedere, ruminare, digerere, instar Prophetæ, proficuum est ad salutem. Quia inde fructuose possumus non ventrem pascere, sed mentem. Et licet forsitan in aliqua sui parte amaritudinem generet quasi scilicet illa tamen desinet in dulcedinem melleam, & eternam tandem suavitatem parere apta erit, prout & contigit Prophetæ nostro. Cui cum dictum fuisset: *Fili hominis, viscera tua complebuntur volumine isto, quod ego do tibi*; postea fateor: *Et comedi illud, & factum est in ore meo sicut mel dulce*. Quod ipsum contigit S. Iohanni in Apoc. c. 10. post librum devoratum de manu Angeli. Licet enim ex illo amaritatus sit venter eius, in ore tamen tanquam mel dulce effectus est.

Ruminare & digerere hunc librum convenit in exequiis. Hunc porro librum ruminare, & per partes suas digerere, quando magis opportunum est, quam in funebribus & exequiis defunctorum, quando admonemur finis cunctorum hominum? Propterea dixit Sapiens: *Melius est ire ad domum luctus, quam ad domum convivii; in illa enim finis admonetur cunctorum hominum*. Quod si & convivium in funere amicorum quandoque exhibetur, attendenda est illic celestis manus exhibens hunc librum, complectentem *Carmen, Væ, & Lamentum*, tanquam præcipuum ferculum, quo debet mens tunc cibari. Nam & Aegyptii dicebant olim tunc convivantiibus, in orbem circumtulisse mortuæ cranium, seu mortis imaginem, inclamando cuilibet: *Bibe, comedepulare, post mortem salus futurum*. Mortis quidem inculcare satagebant memoriam, cuius habebant notitiam, ipsa docente coram oculis experientia. Sed eorum quæ post mortem futura sunt, habebant incertitiam, quia sola Fides de his Christianorum animam instruit. Ergo Christianorum est ea ruminare frequenter, ac præsertim in morte charorum, ut & sibi provideant, & ipsis sibi ad cautelam per lamenta poenitentiae, ipsis ad opem, si egeant, studiosè & piè ferendam per orationes & opera misericordiae.

applicatio **Q**uis porro potest dicere de defuncto nostro, cuius exequias voris cum luctu coniunctis celebramus, cuius parti huius libri adscriptus sit? an *Væ* inlamer, an Canticum laudis perpetuæ decantetian vero adhuc inter *Lamentationes* hære-

at? Equidem piam spem concipimus, cum iam inter Beatos caelestes concinere laudes, qui in hac vita divinis laudibus oblectabatur, officia divina frequentans cum pietate, divinaque sacramenta, quique puritati conscientiae studebat, ruminans sepe tres huius libri partes, & considerans quid post hanc vitam futurum sit. Si tamen adhuc inter lamentationes ageret, obliqua peccata venialia vel ob necdum plenam satisfactionem, nos & sacrificii & suffragiis adjuvare cum possumus & aurem manumque ei præbere, ut quantocyus liberetur, &c.

Timenti Dominum bene erit in extremis & in die defunctionis sue benedicetur.
Eccl. 1.

LECTA

Absentia Timoris Dei, origo est omnis mali. Est enim Timor Dei velut frænum, quo retinemur, ne in peccata labamur. Qui hunc excutit, in omne malum & precipitium facile ruit, laxans habenas ad omnes cupiditates. Efficiturque instar equi ferocientis, sine chamo & fræno in foveam & saxa se precipitem dantis. Quapropter Psalterium, Absentia dixisset, quod homines in malum declinaverunt, quodque os eorum repletur sit maledictione, cor minus in amaritudine, lingua fraude, pedes profuso sanguine, via infelicitate, horum omnium malorum causa factus, iam subiicit: *Non est timor Dei ante oculos eorum*. V. Psal. 101. rique si ille eis adesse, tanquam frænum potens ab his omnibus præcipitiis hominem cohiberet: tanquam lanitor aut Vigil castrum animæ custodiret, ne tot vitia ingrederentur velut hostes, perduelles: tanquam sepes aut murus vineæ, tot animales passionis, cuicquid fructuosa concucentes, vel depalcentes, arceret: tanquam Paedagogus sollicitus ad meliora urgeret.

Sicut porro absentia Timoris Dei origo est omnis mali, ita & ejus præsentia fons est omnis boni. Quapropter Tobias erudiens filium dicebat: *Fili pauperem vitam gerimus, sed multa bona habebimus, si timuerimus Deum*. Ideo etiam Prophetæ Hais iustis, sive timentibus Deum, bona omnia vult annuciari, dum dicit: *Dicite iusto, quoniam bene*. Et Psalmista cum dixisset: *Beati omnes, qui timent Dominum*; addit: *Labores manuum tuarum manducabis, beatus es, bene tibi erit*. Sic & Sapiens hic dicit: *Timenti Dominum bene erit in extremis, & in die benedictionis sue benedicetur*. Ac postmodum idem repetens v. 9. absolute dicit: *Timenti Dominum bene erit*. Habent igitur energiam & emphasin hæc verba, *BENE ERIT*, sive apud Psalmistam, sive apud Sapientem, sive apud Prophetam. Quapropter vulgari nostro idiomate hominem timentem Deum & iustum, vocamus *HOMME DE BIEN*.

Quid est ergo, *Dicite iusto, quoniam bene*? Legatio quædam est, quam iustis omnibus Deus mittit, & per eam multa promittit. Quia licet valde breviter sit verborum duorum velata cortice, magnifica

Quomodo tamen est, & bona continet in re. Nam dum, hoc
 eis nunciari iubetur, *QUONIAM BENE*, omne
 dicatur in bonum eis promittitur sine limitatione, & significat
 esse bene catur omne genus boni eis referari in compen-

Exod. 33. *Quapropter quod Dominus Moyli di-
 xit quondam : Ego ostendam tibi omne bonum ; his
 quoque predictis verbis censetur contineri.* Sicut
 enim Deus nomen suum indicans Moyli, non alio
 vult designari nomine quam illo, *QUAE EST*, & per
 id vult significare, quod esse suum sit sine fine & li-

Exod. 3. *mitate, quodque sit ipsum esse aeternum, immutabi-
 le perfectissimum, continens omne esse.* Similiter
 cum iustis promittit quod ipsis *BENE ERIT*, illu-
 minatum bonum, aeternum perfectissimum cen-
 setur promittere. Idem igitur est, ac si dicat: Dicite
 timenti Deum, quod felix sit eius civitas in haec
 vitam, eius progressus, eius finis; quia benedictus
 est eius introitus & exitus, vita & mors, & quae il-
 lam subsequuntur. Rursus dicite ei, quoniam bene,
 quia ei omnia in bonum veret Deus, sive in labo-

Rom. 8. *re, sive in requie, sive in honore, sive in ignominia,
 sive in prosperitate, sive in adversitate; quia his qui
 timeant & diligant Deum, omnia cooperantur in bo-
 num.* Iterum dicite ei, quoniam bene; nam licet co-
 caeus mundi series involvatur & ordo, ita ut omnia
 male succedere dicatur, ipsi met coelis & elemen-
 tis in quandam seductis confusionem, tamen ei ma-
 le esse non poterit.

Horatium. *Si fractus illabatur orbis,
 Impavidum ferient ruinae.*

Denique dicite ei, quoniam bene, quia nomen e-
 ius scriptum est in libro vitae ex quo obliterari non
 contingit, & quae bonum illud ei praeparatum est,
 quod est super omne bonum, visio scilicet & fructio
 Dei, & a malo, quod est super omne, liber rescie-
 tur a societate Daemonum. Bene ei erit, & ex parte
 animae, & ex parte corporis: quia si seminatur ani-
 male, surgit spirituale; si seminatur in corruptione,
 surgit in incorruptione.

Usto Be- *Specialiter autem dicitur apud Sapientem, quod
 ci bene erit in extremis, quia tunc adimpletur illud
 quod paulo ante dixit: Timor Domini gloria &
 gloriatio, & letitia & corona exultationis. Timor
 Domini delectabitur cor, & dabit letitiam, & gaudium
 & longitudinem dierum.* Laetificat nimirum cor in
 fine quali bonus sanguis, spemque vivam gene-
 rat animam exhilarantem, dum tor anxietates in
 extremis animam circumdant & configunt mix-
 tum cum doloribus corporis, & ad aeternitatem a-
 nimam erigit, ubi longitudo dierum sine fine.
 Tunc non timeant qui Deum timuerunt, sed illud
 quod scriptum est, ac eis verificatur; Tunc le vare
 poteris faciem tuam absque macula, & eris stabilis,
 & non timebis. Miserere quoque obvisceris & qua-
 si aquarum quae praeterierunt, recordaberis. Et qua-
 si aquarum quae praeterierunt, recordaberis. Et qua-
 si aquarum quae praeterierunt, recordaberis. Et qua-
 si aquarum quae praeterierunt, recordaberis. Et qua-
 si aquarum quae praeterierunt, recordaberis. Et qua-
 si aquarum quae praeterierunt, recordaberis. Et qua-
 si aquarum quae praeterierunt, recordaberis. Et qua-

Job. 22. *si aquarum quae praeterierunt, recordaberis. Et qua-
 si aquarum quae praeterierunt, recordaberis. Et qua-
 si aquarum quae praeterierunt, recordaberis. Et qua-
 si aquarum quae praeterierunt, recordaberis. Et qua-
 si aquarum quae praeterierunt, recordaberis. Et qua-
 si aquarum quae praeterierunt, recordaberis. Et qua-
 si aquarum quae praeterierunt, recordaberis. Et qua-
 si aquarum quae praeterierunt, recordaberis. Et qua-
 si aquarum quae praeterierunt, recordaberis. Et qua-
 si aquarum quae praeterierunt, recordaberis. Et qua-
 si aquarum quae praeterierunt, recordaberis. Et qua-
 si aquarum quae praeterierunt, recordaberis. Et qua-
 si aquarum quae praeterierunt, recordaberis. Et qua-
 si aquarum quae praeterierunt, recordaberis. Et qua-
 si aquarum quae praeterierunt, recordaberis. Et qua-
 si aquarum quae praeterierunt, recordaberis. Et qua-
 si aquarum quae praeterierunt, recordaberis. Et qua-*

ius securus dormies Requiesces, & non erit qui
 exterrear. Cum igitur haec omnia timeant Deum Impio male
 tunc contingant, quam merito dicitur quod ei erit in ex-
 bene erit in extremis? E contra, qui Dei timorem eremi-
 in vita non coluerit & aluerit, timorem in-
 explicabilem concipiet in extremis, & male ei e-
 rit, lumenque deficiet quando nox adierit. Quocir-
 ca S. Gregorius lib. 18. Moral. cap. 12. expli-
 cans dicta verba; *Consurget tibi meridianus ful-
 gor ad vesperam, sic loquitur: Peccatoris lumen
 in die, est obscuritas in vespere; quia in presentia
 vitae felicitate attollitur, sed ad veritatis tenebris
 in fine devoratur.* Iusto autem meridianus fulgor ad
 vesperam surgit, quia quanta sibi claritas maneant,
 cum jam occumbere coeperit, agnoscat. Hinc namque
 scriptum est: *Timeanti Deum bene erit in extremis.*
 Haec ille.

Subjungit Sapiens: *Et in die defunctionis sua be-
 nedicetur.* A quibus vero timeant Deum benedicetur
 tunc temporis? Certè ab Hominibus, ab Angelis, &
 Deo.

Primo quidem ab Hominibus, qui circumbant in
 platea plangentem, & dicentes: *Vere vir bonus erat
 iste, Deus ei benedicat, requiem pacemque in aeter-
 num concedat, & ad gloriam suam perducat.* An non
 hoc audiamus in morte iustorum? An non hoc di-
 cimus, dum eorum monumenta pertranseundo
 conspiciamus: *Certe arguuntur qui ad non faciunt,
 & de illis postquam illud Pfaltis usurpare: Non
 dixerunt qui praeteribant, benedictio Domini super
 vos, benediximus vobis in nomine Domini.* Benedi-
 cuntur quoque iusti & timeantes Deum à pauperi-
 bus, erga quos se beneficos ostenderunt. Hinc il-
 lud: *Splendens in panibus benediceat, labia multo-
 rum, & testimonium veritatis illi fidele.* Dicitur
 illud ille splendens in panibus, qui panem suum li-
 beraliter & hilariter communicat egenis & ami-
 cis; & hic solet benedici ore multorum, & testi-
 monium quod eius probitari & liberalitati perhi-
 beretur, fidele est, verum certum, stabileque & diu-
 turnum.

Timeans
 Deum in
 morte sua
 benedicetur
 ab hominibus.

Psal. 122.

Ecclesi. 31.

Secundo benedicetur ab Angelis, quia hi sunt
 sapientes consilarii & fortes auxiliarii, qui assistunt
 timentibus Deum usque ad extremum, ut tandem
 animam educant & corpora, & ad caelum perdu-
 cant, & illi benedicant, ac cum illa Dei benedictio-
 nes aeternum praedicent. Hinc multos legimus ab
 Angelis benedictionibus & hymnis à morte in
 caelum mox ductos. Nam de Lazaro scriptum
 est: *Factum est ut portaretur ab Angelis &c.* De qua
 re agens S. Chrysostomus, sic ait: *Factum est ut
 portaretur ab Angelis, ne saltem ambulans labora-
 ret. Portabatur post tantos labores, quia defecerat
 & portabatur ab Angelis. Non suffecerat ad portan-
 dum pauperi unus Angelus, sed propterea veniunt
 plures, ut chorum letitiae faciunt. Caudet unusquis-
 que Angelorum tantum omnes tangere, libenter tali-
 bus oneribus progreantur, ac adducant homines ad
 regna caelorum.*

Ab Ange-
 lis.

Luc. 16.

Tertio
 222

UNIVERSITÄTS-
 BIBLIOTHEK
 PADERBORN

3. Ad ipso Deo. Matt. 25. Ephes. 1. Esal. 127. 4. A Sacerdotib.

Tertio benedicetur à Deo in extremo vitæ suæ, quia illud audiet: *venite benedicti Patris mei.* Qui ab eo benedictus fuit in vita, non poterit non obtinere benedictionem in morte, & post mortem, & dicere: *Benedictus Deus qui benedixit nos in omni benedictione spiritali, in caelestibus, in Christo.* Expietur quoque illud Pfaltes: *Ece sic benedicitur homo qui timet Dominum. Benedicat tibi Dominus ex Sion, & videas bona Ierusalem omnibus diebus vitæ tuæ, æternæ scilicet pacis & civitatis bona.* Denique, benedicetur homo timens Dominum à Sacerdotibus, preces & sacrificia pro ipso offerentibus; in quibus omnem ei benedictionem appetantur in virtute Sanguinis Christi & benedictæ ejus Passionis. An non ei benedicunt, dum in terram benedictam deponunt corpus cum tot benedictionibus? Vtuntur enim crucis ligno ad benedicendum defuncto, aqua benedicta, candelis benedictis, campanis benedictis, & multis aliis ceremoniis ei benedictionem omnem impertuntur.

gloria, oculosque inventum oblectans? Qui fructus ipsius, nisi divitiarum, & omnium rerum, circumcingens cum abundantia? Quoniam volucres, nisi proceres multi atque adulatores, ejus aures multacentes? Hi vel in ramis de gustu sublimis, vel sub arboris huius umbra de fructu sunt viventes. Hi omnes succisa arborē fugiunt, quia illud impletur: *Nolite confidere in Principibus, exiit spiritus eius, in illa die peribunt omnes cogitationes eorum.*

Interim, tam boni, quam mali cadunt per mortem, tam humiles arbores, quam sublimes, tam fructuosas, quam steriles. Quam vis has sapius contingant ante tempus cadere, & excindi providentia maritum, & vi celesti, dicente Ecclesiaste: *Ne impie agas, Ecclesi. multum non moriaris in tempore non tuo.* Quocirca dicebat eleganter S. Chrylogus hac de re agens serm. 196. Infructuosa arbor intricata cepit, nec casta, exhaurit terræ vires, cultorem conficit damno afficit cædio possidentem, ac si excindere eam lucum est. Sic homo qui nature donum, minus animæ, rationis beneficium, excellentiam sensus iudicium mentis, artis industriam, culturæ bonum per steriles & inopes actus evertit, occupat gloriæ meriti, auctori fructum, cultori gratiam negat, at amittit. Sicut arbor è terra, sic iste è vita meretur excindi, data. Et sicut in secunda arbor, si fuerit in vinea, dum fundit mortiferam subiectis viribus umbram, inimica non sibi sibi, sed etiam palmitibus suis fructuosis: ita homo defes & ignavus, si præsit populis, non sibi soli sit noxius, sed multis, dum sequentes se suo vitiat & perdit exemplo. Hec ille.

applicatio Lect. 3.

Defunctus N. cuius exequias celebramus, vis fuit timens Deum, coram ipso, & coram proximo iuste conversans, erga pauperes misericors. Bene ergo ei fuisse in extremis confidimus, & ideo cum in die defunctionis benedicimus, & testimonium ei bonum dant omnes: unde & benedictionem ab Angelis, atque à Domino percipisse, existimamus, & ex toto certe corde optamus &c.

Si ceciderit lignum ad Austrum, aut ad Aquilem, in quocumque loco ceciderit, ibi erit. Eccles. 11.

Homo arbori comparatur. Esal. 17. Matt. 3. Arborem tandem cadere est necessum sic hominem mori.

Frequenter in sacris litteris homo arbori comparatur. Vnde illud de bonis scriptum est: *Erit tanquam lignum quod plantatum est secum decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo.* De malis autem pronunciat Dominus: *Omnis arbor que non facit fructum bonum, excindetur, & in ignem mittetur.* Generaliter autem hic, tam de bonis, quam de malis dicit Ecclesiastes: *Si ceciderit lignum ad Austrum, aut ad Aquilem, in quocumque loco ceciderit, ibi erit.* Inevitabilem autem finis nostri conditionem his verbis vult insinuare Sapiens. Quasi dicat: Sicut arbor non potest semper in virore esse, sed aliquando debet concidere vel antiquitate putrefacta vel impulsu ventorum eradicata, vel manu hominum. Sic homo non potest perpetuo vitam servare, sed cadat tandem necesse est, vel ex defectu naturalis senii, vel ex violentia morbi, vel aliunde ei innoxia vi, qui eum excindat.

Dicamus ulterius: Quod sicut lignum dum cadit, ad partem Aquilonarem cadit, vel Australem, cadit ad ita & homo: quia scilicet moritur vel in statu peccati & damnationis, vel in statu gratiæ & salutis. vel Aquilo in malum more loquendi scripturæ sacræ sic homo sumitur, quapropter statum damnationis designat, statum per Ab Aquilone penditur omne malum. Dæmon, qui cæci & omnis malitiæ & damnationis caput est, per Regem Babylonis designatur & ipse se in lateribus Ariorum, quilonis sedere gloriatur. Populi quoque gentium in bonum sumitur, quapropter designat statum salutis, gratiæ & salutis. *Deus ab Austro venit,* ait Prophetas. Item Domino dicimus: *Converte, Domine, captivitatem nostram, sicut torrens in Austro.* Hoc est, converte captivos nostros, & reduci in patriam, eosque exilara, sicut torrens flante Austro terram convertit & exilarat copia aquarum, quas Austro calore suo solvens glaciem & liquans nivem procreare & inducere solet. Sic dicitur: *Surgite Aquilo, & veni Austro, perfusa borum meam, & fluent aromata illius.* Hoc est, discende tu, à Aquilo frigide, qui omnia indurata & exlicca, veni, & Austro, qui omnia benigno statu tuo facis spirare in odorem suavitatis, & fluere cum iocunditate. Itaque æque cadunt boni & mali, electi & reprobi.

1. Van. 4.

Hinc illud: *Succidite arborem, & præcidite ramos eius excutite folia: & dispergite fructus eius, fugiant bestie que subter eam sunt, & volucres de ramis eius.* Monarcha erat, de quo hic agitur, Arbor itaque procerâ usque ad caelum, quia post Deum nullus sublimior, Quam vero eius folia, nisi vernas eius.

probi, nam est hæc lex super omnes filios Adæ; sed non omnes in eandem partem cadunt, quandoquidem non omnes in eodem statu agunt.

Quid sit esse ad Aquilonem vel Austrum. Adhuc denique sapienter: *Ubiunque ceciderit lignum, ibi erit*; quia utique homo dum moritur, cadit ad generatam, vel beatam, vel infelicem. Ad beatam quidem, si ad Austrum cadat, hoc est, si in statu gratiæ deccadat. Ad infelicem autem æternitatem, si ad Aquilonem cadat, hoc est, si in statu peccati mortalis moriatur. Ibi ergo erit, sine ulla spe, vel metu, transeundi de uno extremo ad extremum alterum, de Austro in Aquilonem, aut e contra. Nempe inter regionem Austræ & Aquilonis firmatum est chaos magnum, ut hi qui volunt hinc transire, non possint inde huc transire, prout dicebat Abraham Epulon. Quo quidem loquendi modo indicat distantiam inter reprobos & electos, & inæqualitatem meritorum inter eos: ita ut iustitiæ divinæ decreto immutabiliter constitutum sit, ut electi maneat in bono confirmati, & reprobi in malo obfirmati. Et hinc fit, ut chaos hoc est, hiatus, abyssi, & vorago impermeabilis inter eos esse dicatur; ita ut Sancti nullum damnatis auxilium ferre valeant, quamvis desiderio quodam naturali ad id ferri videretur. Lignum itaque si ceciderit, ibi erit, quia nec locus est poenitentiae post mortem, nec remedium, nec ullum auxilium sperandum. Et, ut ait S. Bernardus: *Cum ceciderit, non adjiciet ut resurgat, nec ut se vertat. Ibi se iudicabit Deus, ubi in venerit, & quidem immutabiliter & irreversabiliter.*

Luc. 16.

Bern. ser. 49. inter parvos.

Ad quam partem homo ceciderit, hic incertum est.

Signa probabilia, quo arbor casura sit.

Quamdiu autem sumus in hoc mundo, non possumus certo scire, ad quam partem nosster futurus sit casurus, quia licet videamur tendere ad Austrum, sumus tamen inconstantes & mutabiles, ita ut possumus rursus reflectere nos ad Aquilonem. Immo non vult Deus nos id scire, teste Sapienter: *Justi & sapientes, opera eorum in manu Dei, & tamen nescit homo, utrum amore an odio dignus sit, sed omnia in futurum servantur incerta.* Hoc autem voluit Deus nos ignorare, ut semper stemus coram illo cum humilitate & sollicitudine, & circumspiciamus nobis.

Sunt tamen nonnulla probabilia signa ad iudicandum quo arbor sit casura. Illuc scilicet cadere solet arbor, quo tendit maior ramorum copia, majusque pondus, quando exciditur. Qui sunt rami nostri? Audi S. Bernardum: *Rami nostri, desideria nostra sunt, quibus ad Austrum extendimur, si spiritualia fuerint, si carnalia, ad Aquilonem. Quæ vero præponderant, medium corpus indicat. Ea namque præponderant, que secum traxerim corpus. Est enim corpus nostrum inter spiritum, qui servare debet, & carnalia desideria, qua militat adversus animam spiritum.* Hæc S. Bernardus. Itaque rami animæ examinandi sunt, hoc est, desideria, cogitationes, sollicitudines nostræ. Quæ quidem si de illis quæ salutem concernunt, principaliter

sint, signum certe bonum, quod ad Austrum tendimus, & quod in illo æternum requiescemus, hoc est, in parte electorum. Si vero de terrenis, mundanis, vanisque totâ nostra sit sollicitudo & occupatio; ita ut in spiritualibus non nisi corporem, frigus, siccitatem, ædiumque experiamur, indicium est nos tendere ad Aquilonem, ad partem reproborum, nosque cum illo furores qui gloriatur: *Sedebo in lateribus Aquilonis.*

Difinitus, cui hodie lugentes parentatis, arbor fuit plantata manu Dei in horto florido & fructifero Ecclesiæ secus decursus aquarum, rigata rore cœlesti, rivulis gratiæ divinæ. Fructumque dedit in tempore suo pietatis erga Deum, charitatis erga proximum, bonæ conversationis, bonique exempli erga populum, Fructum, inquam, dedit bonorum operum juxta opus suum, sive juxta vacationem in qua à Deo positus fuerat, Eheu, hæc arbor morbi violentiâ excisa est, non sine vestro & amicorum luctu! Attamen huc solatio esse debet, quod sperandum sit, eum cecidisse feliciter, hoc est ad Austrum & sortem electorum: quia illic tendebant eius desideria, cogitationes, sollicitudines, pia exercitia, elemosynæ, operaque alia bona. Sollicitus nimirum fuit de salute, in verbo Dei audiendo, in frequentatione sacrificii quotidiani, in frequentatione Sacramentorum. Denique longa in morbo patientia probatus, omnibus armis spiritualibus munitus, ex hac vita excessit: quæ omnia nobis indicio sunt, eum ad requiem cecidisse, & in dextrâ agere, &c.

Videte, vigilate, & orate, nescitis enim quando tempus sit. Marc. 13.

Primò hic requiritur pro dispositione ad mortem felicem, ut oculos aperiamus, dum dicitur **VIDETE.** Nempe multi sunt qui videre se putant, & cæci sunt; *Videntes non vident, audientes non intelligunt.* De his dici potest illud: *Non dedit Dominus vobis cor intelligens, & oculos videutes, usque in presentem diem.* Non vident statum animæ suæ, non considerans finem suum, non pœnas futuras, aut pœniam, nec Dei iudicia: *Via impiorum renebrosa, nesciunt ubi corrumpant. Est via que videtur homini recta, & no visibilia eius ducunt ad mortem,* inquit Sapiens. His ergo merito dicitur **VIDETE:** hoc est, attendite seriò, & considerate scopum ad quem attenditis; viam per quam pergitis; viæ impedimenta, ne impingatis, & tandem in præcipitium irrevocabile corruatis. Aperite oculos, antequam offendant pedes vestri ad montes caliginosos, & date gloriam Deo antequam contenebreat.

Sic in Apocalypsi eundem dicitur: *Inange oculos tuos, ut videas, & appareat tibi confusio nuditatis tue. Nescis enim quia pauper es & cæcus, & nudus & miser, & miserabilis.* Certè multis colloquii opus est, ut videant plenius confusionem suam

222 2 & respi-

Applicatio.

LECT. 4.

Exhortatio ad præparandum se contra subitam mortem.
Deut. 29.
Prov. 4.
Prov. 14.
Primo requiritur Videte,
Hier. 23.
Apoc. 3.

& respiciant suam suam. Luto oculos illinens, ce- cum reddidit videntem Christus Dominus. O fe- lix luto, quo multi egent ad clarè videndum ! Si enim vilem suam & lutam originem considera- rent, & in lutum tandem resolutionem novissi- mam, & hoc luto illuminari possent, ut viam veri- tatis & humilitatis ambularent, & despectis rebus præsentibus & caducis futura & æterna respice- rent. Audi Originem hom. 13. in Gen. *Viam nobis injiciat manus Iesus super oculos, ut incipiamus re- spicere; non ea que videntur, sed que non videntur; & aperiat nobis illos oculos qui non intuentur præ- sentia, sed futura; & revelet nobis cordis aspectum, quo Deus videtur in spiritu.*

2. *Vigilate.* Secundò, requiritur, ut videntes vigilemus, & soporem excutiamus quapropter adicitur, *VIGI- LATE. Quasi unicuique diceretur* Dispone vigilan- te de his que animam concernunt & salutem eu- am. Si in negotiis sæculi vigil esse soles, ne in hoc tantò momenti negotio torpescas. Olim dicebat vox cælestis Prophetæ Hieremias: *Quid vides Hie- remia? Respondet: Virgam vigilantem ego video.* Rursus interrogatur: *Quid vides Hieremia?* Res- pondet: *Ollam succensam ego video, & faciem eius à facie Aquilonis.* Aperiat unusquisque oculos in- star Prophetæ, & vigilet, ut virgam Dei vigilan- tem & peccatorum vertici incumbentem, à se a- veriat. Aperiat oculos, & vigilet; ne in ollam suc- censam iræ divinæ, & flammæ ultricis mittatur cujus *Fumus ascendit in sæcula sæculorum.* *VIDETE & VIGILATE.* Felix qui poterit dicere: *Super speculam Domini ego sum, stans jugiter per diem; & su- per custodiam meam ego sum, stans totius noctibus.* Ille autem hoc valet dicere, qui consideratione vigili speculatur futura, ut sibi ab hostili incurso provi- deat, & securitatem conciliet in vita hac discrimi- na plena. Hoc certè monebat Prophetæ, dum dicit: *Statue tibi speculam, pone amaritudines, dirige cor- tuum in viam rectam. Securè moritur, qui vigilave- rit. Beati servi, quos cum venerit Dominus, invenie- rit vigilantes, sive in prima, sive in secunda, sive in tertia vigilia venerit; hoc est, sive in adolescentia sive in virginitate, sive in senio eos ex hac vita evoca- verit. Beatus miles, qui dicere potest: *Cunctis diebus quibus nunc milito, expecto donec veniat immutatio mea. Vocabis me, & ego respondebo tibi. Operi manu- rum tuarum porriges dexteram.* Ad nihil ita fre- quenter exhortatur sacra Doctrina, quam ad vigi- landum. Ille dormit, qui in peccato agit; quique li- ne timore est cum peccavit. Inter brachia Saranæ obdormiscit. Reprehenditur Iseboeth, quod cum securitate obdormit in meridie, cui interim insidiatores in conclave irrepentes caput amputant. Ise- boeth idem est quod *Vir confusiois.* Sandè vir con- fusiois est, qui non vigilat, quia facilè in suam ca- put insidiatores admittit. 3. milititer reprobenditur Ionas, quod imminente tempestate in sentina navis- jaceat oppressus sopori gravi. Sequè adum ergo- hoc Domini consilium: *VIDETE VIGILATE, ad-**

obviandam scilicet variis periculis, quæ animam circumcingunt quotidie.
Hoc referri potest illud: *quis arguet viam eius Iob. 1. coram eo? Ipse ad sepulchra ducetur, & in congerie mortuorum vigilabit.* Quod aliqui sic interpretan- tur, quasi oportet vir sanctus, ad remedium viri im- pii, ut aliquis prædicet illi viam eius, viam scilicet univer- sæ carnis, quodque effereendus sit ad sepul- chrum. Quod si corde recogitare voluerit, procul dubio vigilabit in congerie mortuorum, præ solli- citudine imminentiæ mortis, & timore putei & abyssi infernalis, cui suave videtur absorbere impietati nisi vigilent. Vnde sequitur: *Dulcis fuit gloriæ Coccyi.* Coccyus apud Poetas fluvius est inferni: Glæ- rea autem est terra prope fluvium arenosa: Vult ergo dicere: lucundum est morti cum ad se rapere, sive regionis mortis, nisi scilicet vigilet & convertatur. Quod si meditans mortem vigilet, mors jam ei non erit gravis, sed suavis. Iospicat ergo unus- quisque viam suam, & finem viæ: ad sepulchra duc- at cum consideratio, ut in congerie mortuo- rum vigilans excitet animam videat mente fluvium infernalem qui omnes ad se rapere velle vide- tur; descendat ad infernum vivens, sic fiet, ut non descendat moriens. Hoc rursus est quod hic admo- nemur, *VIDETE VIGILATE.*

Tertiò adicitur, *ET ORATE.* Hac nempe ratio- ne vitantur pericula & discrimina. Quod apertius exprimitur: *Vigilate omni tempore orantes, ut di- gni habeamini fugere ista omnia que futura sunt, & stare ante Filium hominis.* Nempe gravissimis nos- cingentibus malis ac periculis, opus est divino sub- sidio, eiusque manu opitulante & dirigente. Illam porro sibi conciliat nostra oratio perseverans. Quapropter Ionæ dormienti, qui tyrum gerit cor- pidi Christiani, dicitur: *Quid sopore deprimeris? Surge, & invoca Deum tuum, si forte recogites de nobis & non pereamus.* Hoc ei dicebat Gubernator navis. Hoc ipsum nobis dicere censetur Christus, Navis universalis Rector, dum dicit: *Videte, vigilate, orate.* Et hoc maximè audire debemus, dum tempus afflictionis imminet, dum flagellis percussimur, dum mortes multorum subitas intuemur, tunc e- nim Vigilandum & Orandum, tunc oculi aperi- endi, ut quasi in speculo nobis proposito contem- plumur, quid nobis accidere valeat, & attendamus illam vocem: *Hodie mihi, cras tibi. Sic erit & judi- cium tuum.* *Quod sum, tu eris; quod es, fui.* Ergo- vide, vigila, ora, & memento que aure te fierent, & que superventura sunt tibi; hoc iudicium à Domino omni carni.

Quartò, datur ratio cur dictum sit: *Videte, Vigi- late, Orate,* dum subiungitur: *Nescitis enim quando tempus sit.* Certa est mors, ita ut rebus in humanis nihil illa sit certius. Audi S. Augustinum serm. 21. de verb. Domini. *Cætera nostra bona & mala incerta sunt, sola mors certa est. Conceptus est puer forte nas- citur, forte aborsum facit. Ita incertum est: forte cre- scit, forte non crescit; forte senescit, forte non senescit; forte*

104m. 9.
Hier. c. 1.
Apo. 19.
Isai. 21.
Hier. 31.
Iob. 14.
2. Reg. 4.

3. Orate.
Luc. 21.
104m.
Hier.
Iob.
2. Reg.

forte dives erit, forte pauper; forte uxorem ducet, forte habebis filios; forte aegrotat, forte non aegrotat. Nunquid potest dicere: forte moritur, forte non moritur? Hæc Augustinus. Interim die & hora mortis nihil incertum, licet ipsa sit certa. Hinc comparatur furi inveniendi incerta hora, tum à Domino, tum ab Apostolo Paulo, tum ab Apostolo Petro, tum ab Apostolo Ioanne. Ofurem vigilanter cavendum, de quo toties ab Apostolis & ab ipso Domino præmoniti sumus! Ofurem perniciosissimum quæquodidem id quod nobis pretiosissimum est, rapit! Profodit enim domum corporis nostri, & vitam tollit, quâ nihil pretiosius: immò & animam rapit, & ad Tartarum secum quandoque vehit infelicissimè omnibus bonis denudatam. Quam solutus igitur est qui huic rei non advigilat?

Matt. 24.
1. Theff. 5.
2. Pet. 3.
Apo. 3.
& 16.

S. Greg. 13. in Evang.

Bern. in spec. mon. Basil. in bruff. ad filium spir.

Eccel. 10. Isai. 38. 1. Cor. 15.

Instrum anime in manu Dei sunt, & non tanget illos tormentum mortis, &c. Sap. 3.

LECT. 5.

Nemo ignorat in manu Dei esse omnia: In manu eius sunt omnes fines terræ, ait P saltes. Dei sunt Ipse etiam est, qui tribus digitis appendit molem omnia terra, quique librat in pondere montes, & colles in psal. 94. statera. Tres eius digitus: Potentia, Sapientia, Providentia: quibus de universo orbe pro libitu disponit, de imperiis & regis, de sceptris & diadematis: Propterea etiam dicitur: Ludens in orbe terrarum, quia dominia & regna, opes & honores ab uno in alterum transfert, instar pilæ lusoriae & volubilis, quæ de manu in manum transmittitur. Quocirca dixit Philo: Verbum diuinum eboreas in orbe ducit, & gentes circumlustrando, nunc hinc, nunc illis imperia vel tribuit, vel adimit. Hoc conspicuum est in ipso summo imperio, quod volubili circūgyratione ad varias gentes temporum successu delatum esse, nimis notum est ex historiis.

Prov. 8.

Philos. de Deo immutab.

Specialiter sunt impii in manu Dei.

Matt. 3.

Iob. 38.

Sed dicamus specialiter impios in manu Dei esse, quia hos sua manu coarctat plebit, in statera sua ponderat & reprobat. Quid est enim, quod dicitur in statera manus sue montes ponderare, nisi quod superborum sublimes animos examinat, sive Reges sint, sive Principes, aut qualibet celsitudine præminentes: Quid deinde? Certè cum celsitudinem cum impietate conjunctam reperit, è statera sua quasi reprobis ponderis monetam rejicit, & à se in æternum abjicit, sicque ostendit eos in manu sua esse, ut de eis pro placito disponat. Aut, si mavis, tener eos in manu quasi in ventilabro, & tanquam nimis leves exufflat, ut exinde in ignem incidant inextinguibilem. Sic enim dicitur: Ventilabrum in manu eius, & perpurgabunt aream suam, & congregabit triticum in horreum, paleam autem comburet igni extinguiibili. Denique in manu sua eos habet, quasi sordes in pallio quod suis tenet extremitatibus. Ad hoc enim videtur alludere Iob: Tenuisti concutiens extrema terra, & excussisti impios ex ea.

Vos igitur, ô Potentes, ô Principes, ô Nobiles, scitote quod in manu Dei estis, licet alios in manu vestra habere vos existimetis, quia potestatem exercetis super eos; eosque manu vestra ita quandoque premitis, ut etiam opprimatis. Vos ergo subijcite ei qui ponderat montes in statera, quique eos reprobare potest & abicere, ventilare & excutere: Humiliamini sub potenti manu Dei, ut in die visitationis exaltet vos, quia superbis resistite, humilibus autem dat gratiam.

1. Pet. 5.

Exemplo est Nabuchodonosor. Dan. 4. Balthas. Dan. 5.

In manu Dei eras, ô Nabuchodonosor, & ideo dum nimium exaltaris, ab illo eiectus ab hominibus, cum feris es conversatus, donec agnosceres manum Dei cœli.

In manu Dei eras, ô Balthasar, & in statera ejus, sed inventus es minus habens, & ideo ab eo reprobarus es.

22. 2. 3. in ma-

Sennacherib.

4. Reg. 19.

Antioch.

2. Mac. 9.

Abalon.

2. Reg. 18.

Specialiter

omnino ju-

storum ani-

mae in ma-

nu Dei sunt

Psal. 30.

1. Sicut lu-

num in ma-

nu figuli

Hier. 18.

Hier. 19.

1. Cor. 15.

2. Sicut ce-

la in manu

textoris

In manu Dei eras, & levasti altitudinem oculorum tuorum dicendum est tibi: *Ponam circulum in naribus tuis, & canum in labiis tuis, & reducam te per viam per quam venisti.*

In manu Dei eras, & Antioche, sed quia sidera tangere velle videbaris, terigite manus eius horrendo & confusibili ulcere, ut fieres præ fortore intolerabilis, & infelicissimè expirares.

In manu Dei eras, & Abalon, ideo confixit te iustitia eius suis lanceis, tribus digitis vibratis. Frustrà ergo elevabas manus contra Patrem. Malè etiam & vanè inculpseras sepulchro tuo, MANUS ABALONIS. Quia dum jaces in salute Ephraim sub acervo lapidum ibi melius inscribere possumus & verius: MANUS DEI PLECENTIS ABALONEM. Sed quid mihi cum impiis, cum textus noster loquatur de justis: *Iustorum anime in manu Dei sunt?*

Dicamus ergo ulterius, specialiter omnino animas iustorum in manu Dei esse, sive in hac vita, sive in altera. Immo & omnia sua in manu Dei reponunt, aut posita esse sibi congratulantur. Eius voluntati consignat corpus, animam, vitam, statum, felicitatemque suam omnem. Hinc illud Davidis: *In manibus tuis sortes meae.* Quali dicat: *Regum & diadema, omnisque fors & felicitas mea, imò, ipsa vita, tempus, æternitasque mea de manibus ac dispositione tua dependet.*

In particulari porò explicandum nobis est, ex sacris literis quomodo iusti in manu Dei sicut.

Primo iusti in manu Dei sicut, sicut lutum in manu figuli cui quamlibet vult inducit formam. Hoc clarè exprimit Propheta. Cur enim jubetur adire figulum, & considerare vasa eius? Nempe in officina figuli varia sunt vasa, pulchra & deformia, antiqua & nova parva & grandia. Quis vero potest dicere, istud vel istud primò frangetur, quandoquidem nova & pulchra, grandia & eximia æque sint fractioni obnoxia, ac vetera & deformia, parvaque & obscura? Rursus jubetur Propheta convocare seniores ad portam fictilem, ubi fragilia hæc & fictilia efformabantur vasa: ibi lagunculam in petram proicere monetur, & dicere: *Sic conteram populum istum sicut vas figuli quod non potest instaurari.* Verum tamen Deus suos non conterit, nisi ut restitueret, & quod antea erat corruptibile, fiat incorruptibile, quodq; erat mortale, ignobile, obscurum, fiat immortale, nobile, clarum: *seminatur in corruptione, surget in incorruptione; seminatur in ignobilitate, surget in gloria; seminatur in infirmitate, surget in virtute; seminatur animale, surget corpus spirituale.* Hæc est fides nostra, & spes Christiana, in morte catorum leniens dolorem quod antiqui non intelligebant, quia sepulera conspergebant ramis Cypressi quia abscessi, nunquam revirescunt.

Secundo, nos sumus in manu Dei quasi tela in manu textoris, quam præscindit quando voluerit: *De mane usque ad vesperam finies me*, dicebat Rex

Ezechias. Et rursus: *Præscisa est vesut in texente vita mea, dum adhuc ordiret succidi me.* Texatur momenta momentis, intertextitur horè horis, contexuntur menses mensibus, denique connecluntur anni annis, ut gras hominis ad suam peringat perfectiorem. Sed supremus textor solum abscondit, dum vix homo cogitat qui texturæ cooperatur: ideo, pertimescens hæc subitam dissolutionem, dicit: *De mane usque ad vesperam finies me.*

Non igitur tres Paræ telam hæc conficiunt, & pro plácito abscondunt, ut fabulari sunt Poetæ,

clotho tenet solum, Lachesis net, & Atropos occat. Sed tres digitus Dei rotant solum, nent, scindunt; hoc est, ejus potentia, providentia, iustitia totum istud operatur, prout Placet, qui tamen cum equitate omnia disponit, sive citius, sive ferius solum præsciadat. Meditemur id sicut columbas, prout Rex Ezechias in lecto ægritudinis meditabatur cum corde suo: & sic agamus, ut tela nostra supremo huic textori fiat utilis accepta: candidam eam efficiamus lixivio penitentiæ & tribulationis confessione lacte quoque & aqua gratiæ. Sed hæc! multi telas araneorum texunt, quæ tandem à vento dispergantur, & non nisi ad muscas captandas ordinantur; imò igitur postmodum traduntur, cum se eviscerant rata vitæ Placet, O iofelix tela, & maledicta textura, quæ non nisi ignem operitur! Sic textur ambiciofi, pro honoribus se visciferantes, avari pro opibus, luxuriosi pro voluptatibus, mundani pro vanitatibus, de quibus Plates: *Tabescere fecisti sicut araneum animam eius, venustamen frustra conturbatur omnis homo.* Sic ergo vita hominis textura est, sed quandoque utilis, quandoque infelix & inutilis, licet appareat subtilis. Accommodè porò vita assimilatur telæ. Quia sicut telæ fila non eodem tendunt omnia, sed quædam, recta quædam sunt transversa: ita & vitæ nostræ dies quidam recti sunt, hæc est læti, quidam transversi sunt, hæc est, mœsti. Ex adversis iustorum etiam vitam contexere solet Deus admirabili varietate, ut ait S. Chrysost. hom. 8. in Matth.

Tercio, iusti sunt in manu Dei sicut lapides in manu artificis, qui tunc sionibus & pressuris expoliri debent, ut suis coaptentur locis, & disponantur permansuri sacris edificiis. De his lapidibus & edificationis loquebatur Propheta, dum dicit: *Benigne fac Domine in bona voluntate tua Sion, ut ædificentur muri ierusalem.* De muris sc. æterni ierusalem, & templi æterni Sion, hic anagoricè est sermo, qui ex lapidibus vivis ac benè selectis edificantur, ex lapidibus electis, hoc est ex prædestinatis. Per providentiam divinam quotidie conquadrantur lapides, ut intrent in structuram sempiternam. Hoc fit per manus summi artificis, & eorum qui ei subserviunt, hoc est, eorum qui prædicant verbum Dei, sic aptantes animas ad structuram illam templi æterni. Quotidie ædificatur Ierusalem, inquit S. Aug. in Psal. 121. & edificabitur usque in finem seculi: ædificari cepit ab æterno per prædestinationem, complebitur in fine

MANUS

in fine per glorificationem. Non potest autem ap-
 eus esse illi adificio lapis, qui hic confusus pressus-
 que non fuerit, quia omnes debent conformari la-
 pidi angulari, qui varias sustinuit rursiones & pres-
 suras. Quocirca dicebat S. Petrus: *Ad quem accedentes lapidem vivum, ab hominibus quidem reprobatum, à Deo autem electum & honorificatum? & ipsi tamquam lapides vivi super edificamini & c.* Hic ergo lapides isti secantur, tunduntur, conqua-
 drantur, quia non est auditum malleum aut securis in domo Domini cum edificaretur, nec audietur in templo illo æterno, sed angustia oblivioni traden-
 tur, & non erit ultra dolor vel clamor. Itaque electi lapides sic percutiuntur per timorem, poli-
 untur per amorem, conquadrantur per constantiam; postmodum disponuntur suis locis æternum permanantur, nec ulla vi divellendi per manum divinam.

1. Pet. 2.
 3. Reg. 6.

4. Insi sunt in manu Dei, ut ovis in manu pastoris. Psal. 99.

Psal. 22.
 Psal. 79.

2. Tim. 2.

Isai. 40.

1. Reg. 25.

Quem insipientium hoc nos agnoscunt, oculus sapiens fidei hoc certò certius conspiciat. Vnicuique ergo iustorum illud fides spesque securè promittit de Deo, quod apud Iob legimus: *In sex viri. Iob. 5. bulationibus liberabit te, in septima non tanget te malum.* Post sex dies huius vitæ angustias & tribulationibus refertur (de quibus suos Dominus quando & quomodo vult, eripit) sequitur dies septima, dies quietis, & sabbathismus optatissimus; in quo nullus amplius labor, aut dolor, nulla amplius tribulatio angis, nullum nos malum tangit. Sed in pace in id ipsum dormit & requiescit, qui in spe militavit. Locus ergo pacis est, ubi non amplius de galeis agitur aut gladiis, de lanceis aut hastis, de pulvere & sudore, de vigiliis aut cruore; sed de laureis tota mentio est, de cotonis & palmis, de trophæis æternæ pacis, in illa Ierusalem scilicet, cuius posuit Psal. 147. *Dominus fines pacem sine fine.*

Noster defunctus, in manu Domini fuit, tamquam vas luteum in manu: sed extractum est vas, quando voluit sigulus, ut postea repararet gloriosum: *Salvatorem enim expectamus, qui reformabit corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis suæ.* Hoc ipse expectat sepulchro reconditus quoad corpus, dum interim animam inter eius manus liberè & suaviter consignavit per fidem, spem in eius bonitate.

Vita eius quasi tela præcisa est à supremo textore, & citius quidem quam optarent amici & consanguinei, prolesque & agnati. Sed novit ille quando præcindere eam debeat, aut protelare, pro bono nostro, & benigna sua in nos voluntate. Parum est si longa sit tela vitæ nostræ, aut brevis, si modo candida sit, & solidè Deo cooperante contexta ex diversis filis virtutum & meritorum; ex qua nobis fiat cooperimentum candidum, ut non ambulemus nudi. Non qui diu texuit, sed qui bene contexit, laudem sortietur, & laboris sui fructum.

Fuit & ipse tamquam lapis in manu artificis, variis rursionibus & pressuris agritudinis probatus & præparatus, quas magna periculis fortitudine & constantia, illud Domino occinens: *Hic ira, hic Angustia, sicut in æternum parcas.* Ideò præ existimamus, æterbis adificiis iamjam applicum esse, tamquam lapidem a prun, lapidem vivum, lapidem probatum, & in fundamento fundatum per fidem, spem, charitatem.

Denique fuit ipse sicut ovis in manu Pastoris, Sacramentorum sacris pasuis bene pastus ante egressum ex hac vita. Ovis se semper gessit per obedientiam erga Christum & Ecclesiam, per frequentationem ovilis, per autem attentam ad vocem Pastoris, per resignationem ad eius voluntatem cum animam, corpus, vitamque suam, & æternitatem, ad extremum usque spiritum commisit, se ejus Pastoralis & paternæ providentiæ totum cum fiducia relinquens. Quidni igitur sperem, quod non poterit quispiam invidia-

applicatio
 Philip. 3.

Augustin.

insidiator ovem illam rapere de manu tanti Pastoris: Vtique quibus insidiatur Satan, & in vita, & in morte; sed secura est ovis Ioseph, quæ se vel manibus, vel humeris Pastoris huius voluntate committit, ut auxilio ipsius eruat de malo, deque omni discrimine, & tandem reportetur ad æternum ovile, ubi nullum amplius periculum, nullum occursum hostili, nullæ insidiæ. Huc illum pertigisse nobis persuademus, si tamen adhuc in via foret, eam adjuvare possumus subsidiis, hæc estque voluntas pii Pastoris; & hoc ipsum obnoxie commendamus &c.

LECT. 6. *Audi vi vocem de celo dicentem mihi: Scribe, beati mortui, qui in Domino moriuntur &c.*
Apo. 24.

Quoties sacris in Codicibus aliquid scribi mandatur à Deo, absque dubio res est specialiter consideratione digna. Non sine mysterio hæc mandat Dominus: *Sume tibi librum grandem, & scribe in eo stylo hominis, velociter spolia detrahe, cito prædare.* Non etiam sine mystica significatione quippiam simile iubetur facere Propheta Abacuc: *Scribe visum, & explana eum super tabulas, ut percurrat qui legerit eum. Quid vero scribere iubetur: Si moram fecerit, expecta illum, quia veniens venies, & non tardabit.* Hæc mandantur specialiter scribi, quia incarnationis magnum mysterium volebat Dominus his prænunciari. Non etiam sine mysterio Christus scribebat digito in terra, hostes confundens suos.

Sic non potest non esse gravissimi momenti, quod Dominus hic à Ioanne Evangelista & Propheta voluit scribi, voce eum monens cælesti, angelumque destinans qui eum huius rei commone faceret: *Audi vi, inquit ipsa, vocem de celo dicentem mihi: Scribe, beati mortui qui in Domino moriuntur &c.* Nempe voluit significare Dominus, hos qui angelorum officium obeunt, divina hominibus nuntiantes, salutisque eorum administrant, sepe auribus plebis debere insinuare sonoram hanc vocem de celo missam; *Beati qui in Domino moriuntur.* Immo & hanc debere scribere in intimis fidelium cordium tabulis, quia Ioannis tenent officium evangelizantes populis evangelium æternum. Ad hoc autem tendit evangelica omnis prædicatio, ut in Domino morientes, à sæculi huius ærumnosi laboribus tandem requiescamus, & beatitudinem in evangelio promissam consequamur operibus piis. Itaque maximi momenti est vox ista, quæ si bene ruminetur, totam dirigit vitam nostram. Navem dirigit vector, non in principio, sed in fine sedens; similiter & nos vitæ nostræ rectè dirigimus cursum, illius attendendo, finem & exitum. Si serid attendimus ad umbram Occidentis nostri, dubio procul pertingemus tandem ad lucem Orientis æterni.

Hæc igitur vox, *Beati mortui qui in Domino moriuntur*, omnibus insinuanda & inculcanda est, cu-

iusliber conditionis sint & status; Principibus & plebeis, Sapientibus & idiotis, locupletibus & egenis, ut eam suis inscribant cordibus, quia omnes concernit. Omnes enim quam humili, quamve sublimi confideant loco, à residence super sedem gloriosam, usque ad humilitatem in terra & cinere, ab eo qui dicitur hyacintho & porci coronam, usque ad eum qui operitur lino crudo, concernit. Mori, in hoc verò totum consistit bene mori, live in Domino mori. In hoc tota hominis vita, totum studium, tota attentio & intentio impendit, & volvi deberet, scire mori, live in religione, live in sæculo live in coniugio, live in statu Ecclesiastico, live in castitate, live in viduitate, quis moriatur, parum est: live nocte, live die, live domi, live in agris, live in gremio amicorum, live inter manus extraneorum, live subito, live præmeditate quis moriatur, parum est si modo in Domino moriatur. A momento mortis pendet æternitas felix, vel infelix. O momentum! O æternitas! Totum vitæ volubile tempus ad hoc momentum orditur. Beatus ergo qui moritur, si in Domino moritur.

Sed quid est mori in Domino? Certè non aliquid, quam mori in fide & gratia Domini, mori in eius obsequio, mori in spe & amore: aut, si mavis, mori in sinu Domini, inter brachia Domini, in osculo Domini. Sic de Moyse dicitur: *Mortuus est Moyses servus Domini, iubente Domino; ubi quidam legunt, In osculo Iehova.* Sicut mater in fantulum inter brachia in sinu suo dormire sinit: deinde facie ad faciem suavitè applicita, in lectulo collocat: Si quodammodo Deus animam piè morientem inter brachia sua suscipit, & osculo sancto eam impertiens, in sinu beatitudinis suaviter collocat.

Si ergo pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum eius, sicut & mors peccatorum pessima. Quare pretiosa mors iustorum? Quia exoptabilis & plane amabilis est in requie expectata, in visione inchoanda, in æternitatis securitate. Ergo beati, qui in Domino moriuntur fide & gratia, Mors vero peccatorum pessima, in mundi derelictione, in corporis & animæ violenta separatione, in simplici ignis & vermis æterna contritione: Sic infelices undique, qui in peccato moriuntur, & milleis lachrymis deplorandi. Quapropter & ipsi in probi optant: *Moriatur anima mea mori iustorum, & sicut novissima mea illorum similia.* Sic enim dicebat impius Balaam Felix Franciscus in Domino moriens & dicens: *Ede de custodia animam meam ad constituendam nominatio.* Felix sanctus Ludovicus, manibus in modum crucis conformatis, dicens: *In conspectu Angelorum psallam tibi, adorabo ad templum, sanctum tuum.* Felix Aletha mater sancti Bernardi, signans se cruce in extremis & dicens: *per crucem & passionem tuam libera me Domine.* Et sic de aliis. E contra, infelix dives in purpura moriens, sepelendus in inferno Iselix Antiochus, Remisior, beatorum in Ierusalem &c. Infelix Chrysostomus, potulans inducias usque manè, & sic de aliis extra gratiam Christi morientibus.